b) Verhältnisse, Vermögen, Macht: *excedit proportionem intellectus nostri, th. I. 64. 1 ad 2.*

proportionalis, e = verhältnismäßig. — Zu quantitas proportionalis s. quantitas sub a; zu retributio p. s. retributio.

proportionalitas = Doppelverhältnis, Verhältnisgleichheit, d. i. das gleiche oder ähnliche Sichverhalten je zweier Dinge zu einander: *est enim*

proportionalitas similitudo proportionum, verit. 2. 3 ad 4; in his, quae proportionata dicuntur per modum proportionalitatis, non attenditur habitudo eorum ad invicem, sed similis habitudo aliquorum duorum ad alia duo, ib.; vgl. ib. 11 c; 4 sent. 49. 2. 1 ad 6; proportionalitas vero est collatio duarum proportionum, 1 anal. 12 e; proportionalitas nihil aliud est, quam aequalitas proportionis, cum scilicet aequalem proportionem habet hoc ad hoc et illud ad illud, 5 met. 5 a; omnis proportionalitas ad minus consistit in quattuor, ib. b. — Zu convenientia proportionalitatis s. convenientia sub b; zu similitudo p. s. per p. s. secundum p. s. similitudo sub a. — Arten der proportionalitas sind: 1. proportionalitas arithmetica und p. geometrica (th. II. II. 58. 10 a; 61. 2 c; 5 eth. 5 d) = die arithmetische (quae attenditur secundum parem quantitatis excessum, sicut quinque est medium inter sex et quattuor, in unitate enim excedit et exceditur, th. II. II. 61. 2 c) und das geometrische Doppelverhältnis (in qua attenditur aequale non secundum quantitatem, sed secundum proportionem, sicut si dicamus, quod sicut se habent sex ad quattuor, ita se habent tria ad duo, quia utrobique est sesquialtera proportio, in qua maius habet totum minus et mediam partem eius, non autem est aequalitas excessus secundum quantitatem, quia sex excedunt quattuor in duobus, tria vero excedunt duo in uno, ib.). 2. p. coniuncta s. continua und p. disiuncta (1 anal. 12 e; 5 eth. 5 b) = das verbundene oder zusammenhängende (aequalitas proportionum convenientium in uno termino, puta si dicam, sicut se habent octo ad quattuor, ita se habent quattuor ad duo, 5 eth. 5 b) und das getrennte Doppelverhältnis (aequalitas duarum proportionum non convenientium in aliquo termino, ib.; z. B. $4 : 2 = 6 : 3$). 3. p. continua, s. p. coniuncta. 4. p. diametralis (5 eth. 8 i; vgl. ib. h) = das konträr entgegengesetzte Doppelverhältnis. 5. p. disiuncta, s. p. coniuncta. 6. p. geometrica, s. p. arithmetica.

propositio = a) Vorlegung, Vorsetzung: panes propositionis dicantur, qui in Sabbato offerebantur, Matth. 12 a; vgl. caten. Matth. 12 a; Hebr. 9. 1 u. 2.

b) Aufstellung, Behauptung im weitem und engern Sinne des Wortes, Satz. Im weitem Sinne ist die propositio gleichbedeutend mit der enuntiatio (s. d. A. sub b): alio modo (esse) significat compositionem propositionis, quam anima advenit coniungens praedicatum subiecto, th. I. 3. 4 ad 2; vgl. 1 phys. 4 a. Im engern Sinne dagegen ist sie eine Art (pars subiectiva) der letztern, insofern sie nämlich nicht an sich, sondern als zur Materie eines Schlusses gehörend betrachtet wird: propositio est altera pars (sc. subiectiva) enuntiationis, in qua praedicatur unum de uno. . . . Sicut etiam in uno syllogismo non concluditur nisi unum, ita oportet, quod propositio, quae est syllogismi principium, sit una. Una autem est, in qua est unum de uno. Unde per hoc, quod philosophus dicit 'unum de uno', separatur propositio ab enuntiatione, quae dicitur *plures* (s. enuntiatio sub b), in qua plura de uno vel unum de pluribus praedicatur, 1 anal. 5 b; secundum hoc propositiones dicuntur materia conclusionis, in quantum termini, qui sunt materia propositionum, sunt etiam materia conclusionis, licet non secundum quod stant sub ordine propositionum, sicut et farina dicitur materia panis, licet non secundum quod stat sub forma farinae, 2 phys. 5 d; non enim omnis enuntiatio est propositio, sed solum illa, quae ponitur in aliqua specie argumentationis, ad quam sequitur conclusio, log. IV. 1. — Zu compositio propositionis s. compositio sub a; zu veritas p. s. veritas sub a. — Arten der propositio in diesem Sinne sind: 1. propositio

aequipollens (prop.; vgl. th. I. 19. 3 ob. 4; 1 perih. 12 a u. 13 e; 1 cael. 27 a) = die (mit einer andern) gleichvermögende oder gleichwertige Behauptung (non necesse esse et possibile non esse aequipollent, th. I. 19. 3 ob. 4). 2. p. affirmativa und p. negativa (ib. 13. 12 c; 85. 5 a; eg. I. 71; 1 anal. 39 d) = die bejahende und die verneinende Behauptung. 3. p. categorica s. praedicativa und p. condicionalis (1 perih. 8 b; 7 phys. 1 b) = die unbedingte und die bedingte Behauptung (enuntiatio categorica dicitur affirmativa vel negativa solum ratione verbi, quod affirmatur vel negatur, sicut etiam condicionalis dicitur affirmativa vel negativa eo, quod affirmatur vel negatur coniunctio, a qua denominatur, 1 perih. 8 b). 4. p. communis (1 anal. 36 e) = die (in omnibus propositionibus alicuius scientiae, ib.) gemeinsame Behauptung (sicut: Omne totum est maius sua parte, ib.). 5. p. composita und p. divisa (1 sent. 38. 1. 5 ob. 6) = die in sensu composito und die in sensu diviso (vgl. sensus sub g) verstandene Behauptung. 6. p. condicionalis, s. p. categorica. 7. p. contingens s. de contingenti, p. necessaria s. de necessario, p. de possibili und p. de impossibili (th. I. 82. 2 c; vgl. ib. 14. 13 ad 2; 1 anal. 44 c; log. IV. 13 u. 14; prop.; syll.) = die etwas Nichtnotwendiges, die etwas Notwendiges, die etwas Möglichen und die etwas Unmögliches aussagende Behauptung. 8. p. copulativa und p. disiunctiva (log. IV. 16) = die verbindende und die trennende Behauptung oder der eine Verbindungs- und der eine Trennungspartikel enthaltende Satz. 9. p. de contingenti, s. p. contingens. 10. p. de impossibili, s. dass. 11. p. de inesse s. de inesse simpliciter s. simplicis inhaerentiae und p. de modo s. modalis (prop.; syll.) = die ein einfaches Innewohnen (des Prädikates) ausdrückende und die eine sog. Modalität (vgl. modus sub e) enthaltende Behauptung, m. a. W. die Behauptung, welche bloß besagt, daß das Prädikat dem Subjekte zukommt, und diejenige, welche auch noch den Modus oder die Weise dieses Zukommens angibt (quidam, sc. modus, determinat compositionem ipsam praedicati ad subiectum, ut cum dicitur ‚Sortem currere est possibile‘, et ab hoc solo modo dicitur propositio modalis, aliae vero propositiones, quae modales non sunt, dicuntur de inesse, prop.). 12. p. demonstrabilis und p. indemonstrabilis (th. I. 12. 7 ad 2 u. 3; 2 anal. 1 a) = die apodiktisch beweisbare und die nicht apodiktisch beweisbare Behauptung. 13. p. demonstrativa und p. dialectica s. probabilis (th. I. 10. 3 ob. 3; I. II. 51. 3 c; 1 anal. 5 c u. 19 b) = die notwendig wahr seiende (demonstrativa autem propositio accipit alteram partem [sc. contradictionis] determinate, quia numquam habet demonstrator viam, nisi ad verum demonstrandum. Unde etiam semper proponendo accipit veram partem contradictionis. Propter hoc etiam non interrogat, sed sumit, quod demonstrat, quasi notum, 1 anal. 5 c) und die bestreithare oder wahrscheinliche Behauptung (dialectica . . . habet enim viam ad utramque partem contradictionis eo, quod ex probabilibus procedit. Unde etiam et in proponendo accipit utramque partem contradictionis et quaerendo ponit, ib.). 14. p. de necessario, s. p. contingens. 15. p. de possibili, s. dass. 16. p. de praedicato accidentali und p. de praedicato substantiali (th. I. 13. 12 c) = die Behauptung mit einem nichtwesentlichen und die mit einem wesentlichen Prädikate. 17. p. de praedicato finito, p. de praedicato infinito und p. de praedicato privativo (2 perih. 2 c) = die Behauptung mit einem endlichen, die mit einem unendlichen oder unbestimmten und die mit einem einen Mangel ausdrückenden Prädikate. 18. p. de praedicato infinito, s. p. de praedicato finito. 19. p. de praedicato privativo, s. dass. 20. p. de praec-

dicato substantiali, s. p. de praedicato accidentali. 21. p. dialectica, s. p. demonstrativa. 22. p. disiunctiva, s. p. copulativa. 23. p. divisiva, s. p. composita. 24. p. expositiva (1 sent. 21. 1. 1 ad 2 u. 2 ob. 2) = der erklärende Satz. 25. p. falsa und p. vera (ib. 33. 1. 4 c; 38. 1. 5 ob. 6) = die falsche und die wahre Behauptung. 26. p. immediata s. non individua und p. mediata (ib. 12. 1. 3 ad 4; 1 anal. 4 i, 5 a u. e, 29 a, 31 b, 36 e u. h u. 44 c) = die unmittelbare oder nicht Einzelnes betreffende (quae quidem immediatae dicuntur, in quantum carent medio demonstrante, 1 anal. 4 i) und die mittelbare oder abgeleitete Behauptung. 27. p. immediata prima s. prima simpliciter und p. immediata secunda s. prima in aliquo genere (ib. 43 k) = die erste und die zweite unmittelbare Behauptung (illae propositiones immediatae, quae consistunt in terminis primis et communibus, sicut est ens et non-ens, aequale et inaequale, totum et pars, sunt primae et immediatae propositiones, ut ‚non contingit idem esse et non esse‘ et ‚quae uni et eidem sunt aequalia, sibi invicem sunt aequalia‘, et similia. Immediatae autem propositiones, quae sunt circa posteriores terminos et minus communes, sunt secundae respectu primarum, sicut quod ‚triangulus est figura‘ et quod ‚homo est animal‘, ib.) oder die einfachhin erste Behauptung und die erste Behauptung in irgend einer Gattung oder Disciplin der Wissenschaft. 28. p. immediata secunda, s. p. immediata prima. 29. p. impropria (th. I. 37. 2 c; 1 sent. 33. 1. 4 c) = die uneigentliche oder im uneigentlichen Sinne zu verstehende Behauptung. 30. p. incompacta (1 sent. 4. 2. 1 ad 2; vgl. ib. ob. 2) = die nicht ganz zutreffende Behauptung. 31. p. indefinita (ib. 21. 1. 2 ob. 2) die unbestimmte Behauptung. 32. p. indemonstrabilis, s. p. demonstrabilis. 33. p. inductiva s. particularis s. singularis und p. universalis s. tota (th. I. II. 77. 2 ob. 3; cg. III. 99; 1 sent. 21. 1. 2 ob. 2; 1 anal. 22 e u. 36 e; 2 anal. 5 c) = die zu einer Induktion (s. inductio sub d) gehörige oder den Teil eines Ganzen oder einen einzelnen Fall betreffende und die allgemeine oder ein Ganzes betreffende Behauptung. 34. p. maior und p. minor (th. II. II. 49. 2 ad 1; 1 anal. 2 b; 2 anal. 5 c) = die den Oberbegriff und die den Unterbegriff eines Schlusses enthaltende Behauptung oder der Ober- und der Untersatz eines Schlusses. 35. p. maxima (1 anal. 5 e; somno 3 b) = die Behauptung mit dem größten Umfang oder der oberste Grundsatz (quam necesse est habere in mente et ei assentire quemlibet, qui doceri debet, 1 anal. 5 e); vgl. dignitas sub b. 36. p. mediata, s. p. immediata. 37. p. minor, s. p. maior. 38. p. modalis, s. p. de inesse. 39. p. necessaria, s. p. contingens. 40. p. negativa, s. p. affirmativa. 41. p. non individua, s. p. immediata. 42. p. particularis, s. p. inductiva. 43. p. per se nota (th. I. 2. 1 c; I. II. 51. 2 c; cg. I. 10) = die durch sich selbst bekannte oder wahre Behauptung (propositiones illas oportet esse notissimas per se, in quibus idem de seipso praedicatur, ut ‚homo est homo‘, vel quarum praedicata in definitionibus subiectorum includuntur, ut ‚homo est animal‘, cg. I. 10). 44. p. per se nota in se s. quantum in se und p. per se nota omnibus s. quoad omnes s. quoad nos (th. I. 2. 1 c; I. II. 94. 2 c; 1 anal. 5 e) = die an und für sich und die mit Bezug auf uns alle und unsre Erkenntnis durch sich selbst wahre Behauptung (omnis propositio est per se nota, in qua idem de ipso praedicatur, pot. 7. 2 ob. 11; si igitur notum sit omnibus de praedicato et de subiecto, quid sit, propositio illa erit omnibus per se nota, sicut patet in primis demonstrationum principiis, quorum termini sunt quaedam communia, quae nullus ignorat, ut ens et non-ens, totum et pars, et similia. Si